Nhưng người nghe Pháp cần phải phát tâm hoan hỷ mới sanh lòng tin; có lòng tin mới có thể lãnh thọ; có ý lãnh thọ mới vâng theo Pháp mà thực hành được. Cho nên, câu “hoan hỷ tín, thọ, phụng hành” chúng ta cần phải lưu ý.

PHẬT HỌC VIỆN PHƯỚC HÒA

Vĩnh Bình, ngày 14-3-1962

(mồng 9 tháng Hai năm Nhâm Dần)

PHẦN DỊCH ÂM

BÀI THỨ NHẤT

A. CHÚNG TÍN PHẦN

Như thị ngã văn : Nhứt thời Phật tại Ta- kiệt-la Long cung, dĩ bát thiên đại Tỳ-kheo chúng, tam vạn nhị thiên Bồ Tát Ma-ha-tát câu.

BÀI THỨ HAI

B. CHÁNH THUYẾT PHẦN

I- MINH THẾ XUẤT THẾ NGHIỆP QUẢ

1- TỰU NHÂN MINH QUẢ

tại chùa KHÁNH VÂN, Bình Thới - Chợ Lớn hay là cùng tôi tại 545 đường Nguyễn Trãi, Chợ Lớn, để lập thành một "Ban Ấn tống" những thứ kinh sách đã được phiên dịch ra Việt văn, hầu góp phần công đức vào việc truyền bá giáo lý, lợi lạc quần sanh.

Nam mô Công Đức Lâm Bồ Tát Ma-ha-tát.

Sài Gòn, ngày 12-10-1967

(mùng 9 tháng 9 năm Đinh Mùi)

Bác sĩ **Cao Văn Trí**

LỜI NÓI ĐẦU

Tứ Thập Nhị Chương là một bộ Kinh được phiên dịch đầu tiên ở Trung Quốc.

Nguyên vào đời Hậu Hán (Đông Hán) niên hiệu Vĩnh Bình năm thứ 3 (TL. 60), một hôm, Vua Minh Đế nằm mộng “thấy một người mình vàng, cao một trượng sáu, trên đỉnh có hào quang chiếu sáng như mặt nhật, bay đến trước sân điện của nhà vua”.